
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 17 

1/2 

17) SOTTOSCRIZIONE DI UN ATTO AGGIUNTIVO RIGUARDANTE LA 

CONVENZIONE ISTITUTIVA DEL CENTRO INTERUNIVERSITARIO DI STUDI 

SULL’EDILIZIA ABITATIVA TARDOANTICA NEL MEDITERRANEO (CISEM) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia aderisce al Centro Interuniversitario di Studi 

sull’edilizia abitativa tardoantica nel Mediterraneo (CISEM) sin dal 2 

febbraio 2009 assieme all’Università di Roma “La Sapienza”, 

l’Università degli Studi di Bologna, l’Università degli studi di Enna 

“Kore” e l’Università degli Studi di Padova; 

PRESO ATTO che la compagine iniziale del CISEM ha subito il recesso dal CISEM 

da parte: 

 dell’Università di Roma “La Sapienza” nel 2016 (prot. n. 

0017025 - VI/11 del 13/06/2016); 

 dell’Università degli Studi di Enna “Kore” nel 2017 (prot. n. 

29913 - III/14 del 03/11/2017); 

TENUTO CONTO che, in merito ai succitati recessi, l’Università di Foggia ha confermato 

il proprio interesse scientifico al CISEM, al primo recesso, con 

delibera del Senato Accademico del 15 marzo 2017 e del Consiglio di 

Amministrazione del 21 marzo 2017 e poi, al secondo recesso, con 

D.R. n. 1380/2017 del 29/11/2017; 

VISTA la nota dell’Università di Bologna del 06/11/2019, prot. n. 45668-

III.14, nella quale si sottopone all’attenzione del nostro Ateneo la 

sottoscrizione di un atto aggiuntivo relativo alla richiesta del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche (CNR) di aderire al CISEM; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione, prof. Sebastiano Valerio, n. 

978/2019 del 29/11/2019, con il quale si esprime parere positivo 

riguardo all’adesione del CNR al CISEM; 

PRESO ATTO che nel succitato decreto si propone la prof.ssa Roberta Giuliani, 

associata del s.s.d. L-ANT/08 ed afferente al succitato Dipartimento, 

quale rappresentante dell’Università di Foggia in seno al Consiglio 

Direttivo del CISEM in sostituzione del prof. Giuliano Volpe; 

EVIDENZIATO che la sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo non comporterà alcun onere 

finanziario a carico dell’Università di Foggia; 

VISTO il testo dell’Atto aggiuntivo; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia, 

DELIBERA 

 di approvare la sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo alla Convenzione istitutiva del 

Centro Interuniversitario di Studi sull’edilizia abitativa tardoantica nel Mediterraneo 

(CISEM) con il quale il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) entra a far parte del 

Centro, il cui testo si allega con il n. 7 al presente verbale; 

 di nominare quale referente dell’Università di Foggia in seno al Consiglio Direttivo del 

CISEM la prof.ssa Roberta Giuliani, associata del s.s.d. L-ANT/08 ed afferente al 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 17 

2/2 

- U.O.R.: unità web, relazioni esterne, eventi, convenzioni, multimedialità. 
-C.C.: direttore distum; 
- prof.ssa Roberta Giuliani. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-03-11T12:06:18+0000
	ROMEI TERESA


		2020-03-12T10:14:15+0100
	Limone Pierpaolo




